cÂmARA
MUNICIPAL DE SOUSA

'amememet i CASA OTACíLIO GOMES DE SA

EXMA. SRA. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARAÍBA

Requerimento n° 328/2025

ABEL SALES DE SOUSA, vereador com assento junto a este Poder Legislativo vem,
na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o Plenário,
seja enviado ofício ao:

Prefeito Constitucional do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes
de Carvalho, bem como ao Secretário Municipal de lnfraestrutura Sr.Marcilio
Holanda de Sousa,

solicitando a construção de Posto de Saúde nas Várzeas de Sousa.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade pleitear junto ao Poder Executivo a
construção de um posto de saúde nas Várzeas de Sousa, tendo em vista a crescente
demanda por serviços básicos de saúde e a atual carência de infraestrutura adequada
para o atendimento da população local.
A localidade em questão conta com um número expressivo de moradores, muitos dos
quais enfrentam dificuldades de deslocamento até os centros urbanos para receber
atendimento médico. A ausência de uma unidade de saúde próxima compromete o
acesso da população a serviços essenciais como consultas médicas, vacinação, pré-
natal, acompanhamento de doenças crônicas e atendimentos de urgência de menor
complexidade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em, 27 de 5

ABEL DE SOUSA
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800,800

(83) 3521 — 1509
www.sousa.pb.00v,br